[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ДМИТРИЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от    08.11.2021г.                                                                             № 24

С. Дмитриевка
	Об утверждении  муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Дмитриевском муниципальном образовании  на 2022-2024 г.г.»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в РФ», на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» администрация Дмитриевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Дмитриевском муниципальном образовании  на 2022-2024 г.г.», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава    Дмитриевского МО                                       В.И.Кузьминов

Утверждено
постановлением главы Администрации
Дмитриевского муниципального
 образования
№  24  от 08.11.2021 г.  .

МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА
"Развитие малого и среднего предпринимательства
в Дмитриевском муниципальном образовании
на 2022-2024 годы"

с. Дмитриевка
2022 год

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
"РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
В ДМТРИЕВСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ  НА 2022 - 2024 ГОДЫ»
Паспорт Программы
	Наименование
Программы
	муниципальная     программа   "Развитие
малого  и  среднего  предпринимательства  в Дмитриевском  муниципальном
образовании  на 2022 - 2024 годы» (далее - Программа)

	Муниципальный
заказчик
Программы
	Администрация Дмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района

	Основные
разработчики
Программы
	Администрация Дмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района

	Цель Программы
	Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе комплексной и эффективной поддержки малого и среднего бизнеса на территории Дмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района, финансовая поддержка приоритетных направлений развития малого и среднего предпринимательства, обеспечение стимулирования создания новых производств, рост числа субъектов малого бизнеса с одновременным увеличением количества рабочих мест, организацией предпринимательской деятельности незанятым населением

	Задачи Программы
	обеспечение  доступа  субъектов  малого  и   среднего
предпринимательства   к   финансовым,    информационным, имущественным ресурсам;
стимулирование   начинающих свою деятельность субъектов    малого    и    среднего предпринимательства;
сохранение  существующих  и  создание  новых  рабочих
мест,  создание  условий  для  организации  собственного
бизнеса, вовлечение в него безработных граждан и  других
социально незащищенных групп населения;
повышение уровня жизни  и  благосостояния  занятых  в
сфере малого и среднего предпринимательства;
увеличение налоговых поступлений от субъектов  малого
и  среднего  предпринимательства  района,   применяющих
специальные режимы налогообложения;
снижение     административных     ограничений     при
осуществлении предпринимательской деятельности;
формирование положительного имиджа предпринимателя

	Сроки реализации
Программы
	2022 - 2024 годы

	Исполнители
основных
мероприятий
	Администрация Дмитриевского муниципального образования  Духовницкого муниципального района

	Объемы
и источники
обеспечения
Программы
	общий   объем   финансирования   Программы    составляет
3000 рублей, в том числе:
из местного бюджета  -  3000 рублей

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	Увеличение общего числа субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе и численности работающих;
Рост предпринимательской активности;
Увеличение объемов произведенной продукции, работ(услуг) малыми и средними предприятиями;
Рост доходов и уровня социальной защищенности работников, занятых в предпринимательской сфере;
Создание новых рабочих мест;
Сохранение общего количества устойчиво работающих малых предприятий;
Насыщение товарных рынков конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства;
Увеличение бюджетных поступлений от малых предприятий

1. Обоснование необходимости разработки Программы

Одним из основных направлений развития экономики района является развитие предпринимательства. Малый и средний бизнес способен активно генерировать новые рабочие места, новые точки роста, оказывать действенное влияние на диверсификацию и повышение эффективности экономики в целом.
Программа, являющаяся логическим продолжением ранее реализованных в 2019 - 2021 годах муниципальных программ поддержки предпринимательства, разработана с учетом приоритетов поддержки предпринимательства, принятых на федеральном уровне,  стратегических целей развития экономики  муниципального образования.
Новацией настоящей Программы является поддержка предпринимателей в приоритетных сферах развития малого и среднего предпринимательства, поддержка начинающих предпринимателей.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Целью Программы является обеспечение условий устойчивого развития и повышения конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства на основе модернизации действующих и создания новых, инновационных и высокотехнологичных производств, стимулирования спроса на производимые ими товары (работы, услуги).
Указанная цель достигается путем решения следующих задач:
обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым, информационным, имущественным ресурсам;
стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства к модернизации основных средств и внедрению новых технологий на производстве;
развитие и создание условий для реализации потенциала субъектов малого и среднего предпринимательства, продвижение продукции местных товаропроизводителей на внешние рынки;
создание новых и развитие действующих объектов инфраструктуры поддержки предпринимательства;
сохранение существующих и создание новых рабочих мест, создание условий для организации собственного бизнеса, вовлечение в него безработных граждан и других социально незащищенных групп населения;
повышение уровня жизни и благосостояния занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;
увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства, применяющих специальные режимы налогообложения;
снижение административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности;
формирование положительного имиджа предпринимателя.
Реализация Программы осуществляется в период 2022 - 2024 годов.

3. Перечень программных мероприятий

В Программе предусматриваются мероприятия по реализации программы по следующим разделам.
Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов предпринимательской деятельности.
 Основные мероприятия настоящего раздела направлены на совершенствование нормативного правового регулирования в сфере предпринимательства с учетом комплексного анализа федерального и областного законодательства, мониторинга состояния малого и среднего бизнеса и результатов маркетинговых исследований по проблемам развития предпринимательства.
  Результатом реализации мероприятий настоящего раздела должна стать система нормативных правовых актов, направленных на защиту прав и законных интересов предпринимателей.
Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.
 Информационное сопровождение Программы является необходимым условием ее успешной реализации. Публичность, открытость Программы обеспечит привлечение максимального количества участвующих в ее реализации субъектов малого и среднего предпринимательства.
Для обеспечения открытости Программы планируется реализация следующих мероприятий:
размещение информационных материалов, посвященных популяризации предпринимательства на стендах и на официальном сайте администрации;
участие предпринимателей в ежегодном областном конкурсе среди субъектов малого предпринимательства «Предприниматель года»;
по итогам работы субъектов малого предпринимательства направление материалов для размещения на районную Доску почета лучших предпринимателей.

Развитие инфраструктуры малого предпринимательства:
[bookmark: _GoBack]Содействие в организации системы приемных пунктов бытового обслуживания на территории муниципального образования.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств местного  бюджета.
Общий объем финансового обеспечения Программы в 2022 - 2024 годах составляет 3000 рублей.
                                                              (тыс. рублей)
	Источники финансирования
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Средства местного бюджета
	1,0
	1,0
	1,0

	Итого:
	1,0
	1,0
	1,0

Объемы финансирования мероприятий Программы на 2022 - 2024 годы носят прогнозный характер.

5. Оценка эффективности реализации Программы с перечнем
целевых показателей, характеризующих уровень
достижения целей Программы и ее результативность

Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов:
содействие структурной перестройки экономики малого и среднего предпринимательства за счет увеличения производственного сектора;
увеличение капитализации организаций и модернизация производственной базы субъектов малого и среднего предпринимательства района путем привлечения инвестиционных ресурсов;
повышение конкурентоспособности местной продукции на внешних рынках;
обеспечение занятости молодежи, безработных и других социально незащищенных групп населения посредством создания новых и развития действующих субъектов малого и среднего предпринимательства.

image1.jpeg